1

健 感 発 0 9 1 4 第 １ 号

令 和 ３ 年 ９ 月 1 4 日

  都 道 府 県

各 保健所設置市  衛生主管部（局）長 殿

    特 別 区

厚生労働省健康局結核感染症課長

  （ 公 印 省 略 ）

蚊媒介感染症に関する特定感染症予防指針の一部改正について

平素より、感染症対策の推進につきまして、御理解と御協力を賜り誠にありがとうござい

ます。

蚊が媒介する感染症（以下「蚊媒介感染症」という。）に関する対策については、感染症

の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律（平成10年法律第114号）に基づき策定

される蚊媒介感染症に関する特定予防指針（平成27年厚生労働省告示第260号。以下「指針」

という。）に沿って実施されることとされています。

今般、厚生科学審議会感染症部会における議論を踏まえ、指針を別紙１のとおり改正いた

しました。主な改正内容等は下記のとおりですので、貴職におかれましては、御了知の上、

貴管内市町村（保健所を設置する市及び特別区を除く。）に周知していただくようお願いい

たします。

記

第一 改正の趣旨

 指針は、感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律に基づき、蚊媒介感染

症に係る原因の究明、発生の予防及びまん延の防止等を図るために定められ、少なくとも５

年ごとに再検討を加え、必要があると認めるときはこれを変更することとされており、今般、

昨今の蚊媒介感染症を取り巻く状況の変化を踏まえ改正を行う。

2

第二 主な改正内容

 １ デング熱やジカウイルス感染症の媒介蚊として知られ、今後国内における定着が危惧

されるネッタイシマカについて、必要に応じて対策を講じること（改正後の指針前文関

係）

 ２ 蚊媒介感染症が発生するリスクが高く、注意が必要とされる地点として、当該地点

に長時間滞在する者又は頻回に訪問する者が多く、海外からの渡航者が多く訪れ、か

つ、大規模公園などの蚊の生息に適した場所が存在する地点が考えられること（改正

後の指針第一の三関係）

 ３ 蚊媒介感染症に関する対策の実施に当たっては、平時から殺虫剤の備蓄や散布機の整

備を考慮するとともに、蚊の駆除を事業者に委託する場合は、適切な知識及び技術を有

すると判断される事業者を選定し、連携に努めること（改正後の指針第三の二関係）

第三 適用期日

 公布日（令和３年９月14日）から適用する。

第四 その他

 改正後の指針に基づく具体的な対応については、引き続き、国立感染症研究所が策定する

以下の手引き等を参考にすること。

・ 「デング熱・チクングニア熱等蚊媒介感染症の対応・対策の手引き 地方公共団体向け」

https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10900000-Kenkoukyoku/0000163947.pdf

・ 「デング熱・チクングニア熱・ジカウイルス感染症等の蚊媒介対策＜緊急時の対応マニ

ュアル＞」

https://www.niid.go.jp/niid/ja/lab/478-ent/8757-2019-04-23-09-18-40.html

https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10900000-Kenkoukyoku/0000163947.pdf
https://www.niid.go.jp/niid/ja/lab/478-ent/8757-2019-04-23-09-18-40.html

- 1 -

○
厚
生
労
働
省
告
示
第
三
百
三
十
四
号

感
染
症
の
予
防
及
び
感
染
症
の
患
者
に
対
す
る
医
療
に
関
す
る
法
律
（
平
成
十
年
法
律
第
百
十
四
号
）
第
十
一
条
第

一
項
の
規
定
に
基
づ
き
、
蚊
媒
介
感
染
症
に
関
す
る
特
定
感
染
症
予
防
指
針
（
平
成
二
十
七
年
厚
生
労
働
省
告
示
第
二

百
六
十
号
）
の
一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

令
和
三
年
九
月
十
四
日

厚
生
労
働
大
臣

田
村

憲
久

蚊
媒
介
感
染
症
に
関
す
る
特
定
感
染
症
予
防
指
針
の
一
部
を
改
正
す
る
件

- 2 -

（
傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

改

正

後

改

正

前

国
際
的
な
人
の
移
動
の
活
発
化
に
伴
い
、
国
内
で
の
感
染
が
あ
ま
り
見
ら
れ

国
際
的
な
人
の
移
動
の
活
発
化
に
伴
い
、
国
内
で
の
感
染
が
あ
ま
り
見
ら
れ

な
い
感
染
症
に
つ
い
て
、
海
外
か
ら
持
ち
込
ま
れ
る
事
例
が
増
加
し
て
い
る
。

な
い
感
染
症
に
つ
い
て
、
海
外
か
ら
持
ち
込
ま
れ
る
事
例
が
増
加
し
て
い
る
。

デ
ン
グ
熱
な
ど
の
蚊
が
媒
介
す
る
感
染
症
（
以
下
「
蚊
媒
介
感
染
症
」
と
い
う

デ
ン
グ
熱
な
ど
の
蚊
が
媒
介
す
る
感
染
症
（
以
下
「
蚊
媒
介
感
染
症
」
と
い
う

。
）
に
つ
い
て
も
、
海
外
で
感
染
し
た
患
者
の
国
内
で
の
発
生
が
継
続
的
に
報

。
）
に
つ
い
て
も
、
海
外
で
感
染
し
た
患
者
の
国
内
で
の
発
生
が
継
続
的
に
報

告
さ
れ
て
い
る
。

告
さ
れ
て
い
る
。

我
が
国
に
お
い
て
は
、
平
成
二
十
六
年
八
月
、
デ
ン
グ
熱
に
国
内
で
感
染
し

我
が
国
に
お
い
て
は
、
平
成
二
十
六
年
八
月
、
デ
ン
グ
熱
に
国
内
で
感
染
し

た
患
者
が
、
昭
和
十
七
年
か
ら
二
十
年
ま
で
の
間
に
か
け
て
報
告
さ
れ
て
以
来

た
患
者
が
、
昭
和
十
七
年
か
ら
二
十
年
ま
で
の
間
に
か
け
て
報
告
さ
れ
て
以
来

、
約
七
十
年
ぶ
り
に
報
告
さ
れ
た
。
現
在
、
デ
ン
グ
熱
に
つ
い
て
は
、
特
異
的

、
約
七
十
年
ぶ
り
に
報
告
さ
れ
た
。
現
在
、
デ
ン
グ
熱
に
つ
い
て
は
、
特
異
的

な
治
療
法
は
存
在
せ
ず
、
ワ
ク
チ
ン
も
実
用
化
に
向
け
た
研
究
開
発
が
進
め
ら

な
治
療
法
は
存
在
せ
ず
、
ワ
ク
チ
ン
も
実
用
化
に
向
け
た
研
究
開
発
が
進
め
ら

れ
て
い
る
段
階
で
あ
り
、
ま
た
、
デ
ン
グ
出
血
熱
と
呼
ば
れ
る
重
篤
な
症
状
を

れ
て
い
る
段
階
で
あ
り
、
ま
た
、
デ
ン
グ
出
血
熱
と
呼
ば
れ
る
重
篤
な
症
状
を

呈
す
る
場
合
が
あ
る
。
こ
の
よ
う
な
蚊
媒
介
感
染
症
の
ま
ん
延
防
止
の
た
め
に

呈
す
る
場
合
が
あ
る
。
こ
の
よ
う
な
蚊
媒
介
感
染
症
の
ま
ん
延
防
止
の
た
め
に

は
、
平
常
時
か
ら
感
染
症
を
媒
介
す
る
蚊
（
以
下
「
媒
介
蚊
」
と
い
う
。
）
の

は
、
平
常
時
か
ら
感
染
症
を
媒
介
す
る
蚊
（
以
下
「
媒
介
蚊
」
と
い
う
。
）
の

対
策
を
行
う
こ
と
、
国
内
に
お
い
て
蚊
媒
介
感
染
症
が
媒
介
蚊
か
ら
人
に
感
染

対
策
を
行
う
こ
と
、
国
内
に
お
い
て
蚊
媒
介
感
染
症
が
媒
介
蚊
か
ら
人
に
感
染

し
た
症
例
（
以
下
「
国
内
感
染
症
例
」
と
い
う
。
）
を
迅
速
に
把
握
す
る
こ
と

し
た
症
例
（
以
下
「
国
内
感
染
症
例
」
と
い
う
。
）
を
迅
速
に
把
握
す
る
こ
と

、
発
生
時
に
的
確
な
媒
介
蚊
の
対
策
を
行
う
こ
と
、
蚊
媒
介
感
染
症
の
患
者
に

、
発
生
時
に
的
確
な
媒
介
蚊
の
対
策
を
行
う
こ
と
、
蚊
媒
介
感
染
症
の
患
者
に

適
切
な
医
療
を
提
供
す
る
こ
と
な
ど
が
重
要
で
あ
る
。
し
か
し
な
が
ら
、
近
年

適
切
な
医
療
を
提
供
す
る
こ
と
な
ど
が
重
要
で
あ
る
。
し
か
し
な
が
ら
、
近
年

、
国
内
感
染
症
例
が
発
生
し
た
蚊
媒
介
感
染
症
は
、
予
防
接
種
の
普
及
に
よ
り

、
国
内
感
染
症
例
が
発
生
し
た
蚊
媒
介
感
染
症
は
、
予
防
接
種
の
普
及
に
よ
り

年
間
数
件
の
発
生
に
と
ど
ま
る
日
本
脳
炎
に
限
ら
れ
て
お
り
、
感
染
症
対
策
の

年
間
数
件
の
発
生
に
と
ど
ま
る
日
本
脳
炎
に
限
ら
れ
て
お
り
、
感
染
症
対
策
の

一
環
と
し
て
、
平
常
時
に
お
け
る
媒
介
蚊
の
対
策
だ
け
で
な
く
、
国
内
に
常
在

一
環
と
し
て
、
平
常
時
に
お
け
る
媒
介
蚊
の
対
策
だ
け
で
な
く
、
国
内
に
常
在

し
な
い
蚊
媒
介
感
染
症
が
国
内
で
発
生
し
た
際
の
媒
介
蚊
の
対
策
が
十
分
に
実

し
な
い
蚊
媒
介
感
染
症
が
国
内
で
発
生
し
た
際
の
媒
介
蚊
の
対
策
が
十
分
に
実

施
さ
れ
て
い
な
い
と
い
う
現
状
が
あ
る
。
そ
の
た
め
、
近
年
、
各
地
方
公
共
団

施
さ
れ
て
い
な
い
と
い
う
現
状
が
あ
る
。
そ
の
た
め
、
近
年
、
各
地
方
公
共
団

体
に
お
け
る
媒
介
蚊
の
対
策
に
関
す
る
知
識
や
経
験
が
失
わ
れ
つ
つ
あ
る
と
と

体
に
お
け
る
媒
介
蚊
の
対
策
に
関
す
る
知
識
や
経
験
が
失
わ
れ
つ
つ
あ
る
と
と

も
に
、
国
民
の
媒
介
蚊
に
対
す
る
知
識
や
危
機
感
が
希
薄
に
な
り
つ
つ
あ
る
中

も
に
、
国
民
の
媒
介
蚊
に
対
す
る
知
識
や
危
機
感
が
希
薄
に
な
り
つ
つ
あ
る
中

、
媒
介
蚊
の
対
策
を
含
む
蚊
媒
介
感
染
症
の
対
策
の
充
実
が
喫
緊
の
課
題
と
な

、
媒
介
蚊
の
対
策
を
含
む
蚊
媒
介
感
染
症
の
対
策
の
充
実
が
喫
緊
の
課
題
と
な

っ
て
い
る
。
こ
う
し
た
蚊
媒
介
感
染
症
の
感
染
経
路
、
流
行
し
た
場
合
に
社
会

っ
て
い
る
。
こ
う
し
た
蚊
媒
介
感
染
症
の
感
染
経
路
、
流
行
し
た
場
合
に
社
会

に
与
え
る
影
響
等
に
鑑
み
る
と
、
行
政
関
係
者
や
医
療
関
係
者
は
も
ち
ろ
ん
の

に
与
え
る
影
響
等
に
鑑
み
る
と
、
行
政
関
係
者
や
医
療
関
係
者
は
も
ち
ろ
ん
の

こ
と
、
国
民
一
人
一
人
が
そ
の
予
防
に
積
極
的
に
取
り
組
ん
で
い
く
こ
と
が
極

こ
と
、
国
民
一
人
一
人
が
そ
の
予
防
に
積
極
的
に
取
り
組
ん
で
い
く
こ
と
が
極

- 3 -

め
て
重
要
で
あ
る
。

め
て
重
要
で
あ
る
。

蚊
媒
介
感
染
症
で
あ
る
ジ
カ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
及
び
チ
ク
ン
グ
ニ
ア
熱
に
つ

蚊
媒
介
感
染
症
で
あ
る
ジ
カ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
及
び
チ
ク
ン
グ
ニ
ア
熱
に
つ

い
て
は
、
現
時
点
で
は
国
内
感
染
症
例
が
報
告
さ
れ
て
い
な
い
。
し
か
し
な
が

い
て
は
、
現
時
点
で
は
国
内
感
染
症
例
が
報
告
さ
れ
て
い
な
い
。
し
か
し
な
が

ら
、
デ
ン
グ
熱
、
ジ
カ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
及
び
チ
ク
ン
グ
ニ
ア
熱
に
つ
い
て
は

ら
、
デ
ン
グ
熱
、
ジ
カ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
及
び
チ
ク
ン
グ
ニ
ア
熱
に
つ
い
て
は

、
い
ず
れ
も
日
本
国
内
に
広
く
分
布
す
る
ヒ
ト
ス
ジ
シ
マ
カ
が
媒
介
す
る
こ
と

、
い
ず
れ
も
日
本
国
内
に
広
く
分
布
す
る
ヒ
ト
ス
ジ
シ
マ
カ
が
媒
介
す
る
こ
と

が
知
ら
れ
て
い
る
。
ま
た
、
平
成
二
十
七
年
に
は
、
イ
ン
ド
、
台
湾
等
で
デ
ン

が
知
ら
れ
て
い
る
。
ま
た
、
平
成
二
十
七
年
に
は
、
イ
ン
ド
、
台
湾
等
で
デ
ン

グ
熱
の
流
行
が
、
ブ
ラ
ジ
ル
を
始
め
と
す
る
中
南
米
地
域
で
ジ
カ
ウ
イ
ル
ス
感

グ
熱
の
流
行
が
、
ブ
ラ
ジ
ル
を
始
め
と
す
る
中
南
米
地
域
で
ジ
カ
ウ
イ
ル
ス
感

染
症
の
流
行
が
報
告
さ
れ
て
お
り
、
い
ず
れ
も
海
外
で
蚊
媒
介
感
染
症
に
か
か

染
症
の
流
行
が
報
告
さ
れ
て
お
り
、
い
ず
れ
も
海
外
で
蚊
媒
介
感
染
症
に
か
か

っ
た
者
が
帰
国
又
は
入
国
す
る
例
（
以
下
「
輸
入
感
染
症
例
」
と
い
う
。
）
を

っ
た
者
が
帰
国
又
は
入
国
す
る
例
（
以
下
「
輸
入
感
染
症
例
」
と
い
う
。
）
を

起
点
と
し
て
国
内
で
の
感
染
が
拡
大
す
る
可
能
性
が
常
に
存
在
す
る
。
蚊
媒
介

起
点
と
し
て
国
内
で
の
感
染
が
拡
大
す
る
可
能
性
が
常
に
存
在
す
る
。
蚊
媒
介

感
染
症
と
し
て
は
、
こ
れ
ら
以
外
に
も
、
マ
ラ
リ
ア
、
ウ
エ
ス
ト
ナ
イ
ル
熱
、

感
染
症
と
し
て
は
、
こ
れ
ら
以
外
に
も
、
マ
ラ
リ
ア
、
ウ
エ
ス
ト
ナ
イ
ル
熱
、

日
本
脳
炎
な
ど
が
あ
る
。
マ
ラ
リ
ア
に
つ
い
て
は
、
媒
介
蚊
で
あ
る
ハ
マ
ダ
ラ

日
本
脳
炎
な
ど
が
あ
る
。
マ
ラ
リ
ア
に
つ
い
て
は
、
媒
介
蚊
で
あ
る
ハ
マ
ダ
ラ

カ
が
国
内
の
人
口
が
密
集
し
て
い
る
地
帯
に
は
生
息
し
て
い
な
い
。
ウ
エ
ス
ト

カ
が
国
内
の
人
口
が
密
集
し
て
い
る
地
帯
に
は
生
息
し
て
い
な
い
。
ウ
エ
ス
ト

ナ
イ
ル
熱
に
つ
い
て
は
、
発
症
し
て
い
る
際
の
人
の
血
中
に
お
け
る
ウ
イ
ル
ス

ナ
イ
ル
熱
に
つ
い
て
は
、
発
症
し
て
い
る
際
の
人
の
血
中
に
お
け
る
ウ
イ
ル
ス

量
が
少
な
く
、
媒
介
蚊
の
み
を
介
し
た
人
か
ら
人
へ
の
感
染
環
が
成
立
し
な
い

量
が
少
な
く
、
媒
介
蚊
の
み
を
介
し
た
人
か
ら
人
へ
の
感
染
環
が
成
立
し
な
い

こ
と
か
ら
、
デ
ン
グ
熱
、
ジ
カ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
及
び
チ
ク
ン
グ
ニ
ア
熱
と
比

こ
と
か
ら
、
デ
ン
グ
熱
、
ジ
カ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
及
び
チ
ク
ン
グ
ニ
ア
熱
と
比

し
て
、
輸
入
感
染
症
例
を
起
点
と
し
て
国
内
感
染
症
例
が
発
生
す
る
可
能
性
は

し
て
、
輸
入
感
染
症
例
を
起
点
と
し
て
国
内
感
染
症
例
が
発
生
す
る
可
能
性
は

低
い
。
日
本
脳
炎
に
つ
い
て
は
、
効
果
的
な
ワ
ク
チ
ン
が
既
に
存
在
し
、
予
防

低
い
。
日
本
脳
炎
に
つ
い
て
は
、
効
果
的
な
ワ
ク
チ
ン
が
既
に
存
在
し
、
予
防

接
種
法
（
昭
和
二
十
三
年
法
律
第
六
十
八
号
）
に
基
づ
く
定
期
の
予
防
接
種
が

接
種
法
（
昭
和
二
十
三
年
法
律
第
六
十
八
号
）
に
基
づ
く
定
期
の
予
防
接
種
が

実
施
さ
れ
て
い
る
。
こ
う
し
た
理
由
か
ら
、
現
時
点
で
は
、
デ
ン
グ
熱
、
ジ
カ

実
施
さ
れ
て
い
る
。
こ
う
し
た
理
由
か
ら
、
現
時
点
で
は
、
デ
ン
グ
熱
、
ジ
カ

ウ
イ
ル
ス
感
染
症
及
び
チ
ク
ン
グ
ニ
ア
熱
に
つ
い
て
は
、
そ
の
感
染
が
国
内
で

ウ
イ
ル
ス
感
染
症
及
び
チ
ク
ン
グ
ニ
ア
熱
に
つ
い
て
は
、
そ
の
感
染
が
国
内
で

拡
大
す
る
可
能
性
が
高
い
と
考
え
ら
れ
る
。
こ
の
た
め
、
本
指
針
で
は
、
デ
ン

拡
大
す
る
可
能
性
が
高
い
と
考
え
ら
れ
る
。
こ
の
た
め
、
本
指
針
で
は
、
デ
ン

グ
熱
、
ジ
カ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
及
び
チ
ク
ン
グ
ニ
ア
熱
を
、
重
点
的
に
対
策
を

グ
熱
、
ジ
カ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
及
び
チ
ク
ン
グ
ニ
ア
熱
を
、
重
点
的
に
対
策
を

講
じ
る
必
要
が
あ
る
蚊
媒
介
感
染
症
に
位
置
付
け
、
こ
れ
ら
の
感
染
症
の
媒
介

講
じ
る
必
要
が
あ
る
蚊
媒
介
感
染
症
に
位
置
付
け
、
こ
れ
ら
の
感
染
症
の
媒
介

蚊
で
あ
る
ヒ
ト
ス
ジ
シ
マ
カ
が
発
生
す
る
地
域
に
お
け
る
対
策
を
講
じ
る
こ
と

蚊
で
あ
る
ヒ
ト
ス
ジ
シ
マ
カ
が
発
生
す
る
地
域
に
お
け
る
対
策
を
講
じ
る
こ
と

に
よ
り
、
そ
の
発
生
の
予
防
と
ま
ん
延
の
防
止
を
図
る
こ
と
を
主
た
る
目
的
と

に
よ
り
、
そ
の
発
生
の
予
防
と
ま
ん
延
の
防
止
を
図
る
こ
と
を
主
た
る
目
的
と

す
る
。
な
お
、
こ
れ
ら
以
外
の
蚊
媒
介
感
染
症
（
ウ
エ
ス
ト
ナ
イ
ル
熱
、
黄
熱

す
る
。
な
お
、
こ
れ
ら
以
外
の
蚊
媒
介
感
染
症
（
ウ
エ
ス
ト
ナ
イ
ル
熱
、
黄
熱

、
西
部
ウ
マ
脳
炎
、
東
部
ウ
マ
脳
炎
、
日
本
脳
炎
、
ベ
ネ
ズ
エ
ラ
ウ
マ
脳
炎
、

、
西
部
ウ
マ
脳
炎
、
東
部
ウ
マ
脳
炎
、
日
本
脳
炎
、
ベ
ネ
ズ
エ
ラ
ウ
マ
脳
炎
、

マ
ラ
リ
ア
、
野
兎
病
及
び
リ
フ
ト
バ
レ
ー
熱
）
に
関
す
る
対
策
や
今
後
国
内
に

マ
ラ
リ
ア
、
野
兎
病
及
び
リ
フ
ト
バ
レ
ー
熱
）
に
つ
い
て
も
、
共
通
す
る
対
策

と

と

お
け
る
定
着
が
危
惧
さ
れ
る
ネ
ッ
タ
イ
シ
マ
カ
が
発
生
す
る
地
域
に
お
け
る
対

は
必
要
に
応
じ
て
講
じ
る
も
の
と
す
る
。

策
に
つ
い
て
も
、
共
通
す
る
取
組
は
必
要
に
応
じ
て
講
じ
る
も
の
と
す
る
。

- 4 -

本
指
針
は
、
こ
の
よ
う
な
状
況
を
受
け
、
蚊
媒
介
感
染
症
に
つ
い
て
、
適
切

本
指
針
は
、
こ
の
よ
う
な
状
況
を
受
け
、
蚊
媒
介
感
染
症
に
つ
い
て
、
適
切

な
リ
ス
ク
評
価
を
行
っ
た
上
で
、
必
要
な
範
囲
に
お
い
て
対
策
を
実
施
す
る
こ

な
リ
ス
ク
評
価
を
行
っ
た
上
で
、
必
要
な
範
囲
に
お
い
て
対
策
を
実
施
す
る
こ

と
を
目
標
と
す
る
。
あ
わ
せ
て
、
そ
の
目
標
を
達
成
す
る
た
め
、
国
、
地
方
公

と
を
目
標
と
す
る
。
あ
わ
せ
て
、
そ
の
目
標
を
達
成
す
る
た
め
、
国
、
地
方
公

共
団
体
、
医
療
関
係
者
、
国
民
等
、
全
て
の
関
係
者
が
連
携
し
て
取
り
組
ん
で

共
団
体
、
医
療
関
係
者
、
国
民
等
、
全
て
の
関
係
者
が
連
携
し
て
取
り
組
ん
で

い
く
べ
き
施
策
に
つ
い
て
、
新
た
な
方
向
性
を
示
す
も
の
で
あ
る
。

い
く
べ
き
施
策
に
つ
い
て
、
新
た
な
方
向
性
を
示
す
も
の
で
あ
る
。

本
指
針
は
、
蚊
媒
介
感
染
症
の
発
生
動
向
、
蚊
媒
介
感
染
症
の
予
防
・
治
療

本
指
針
は
、
蚊
媒
介
感
染
症
の
発
生
動
向
、
蚊
媒
介
感
染
症
の
予
防
・
治
療

等
に
関
す
る
最
新
の
科
学
的
知
見
、
本
指
針
に
基
づ
く
取
組
の
進
捗
状
況
等
を

等
に
関
す
る
最
新
の
科
学
的
知
見
、
本
指
針
に
基
づ
く
取
組
の
進
捗
状
況
等
を

勘
案
し
て
、
少
な
く
と
も
五
年
ご
と
に
再
検
討
を
加
え
、
必
要
が
あ
る
と
認
め

勘
案
し
て
、
少
な
く
と
も
五
年
ご
と
に
再
検
討
を
加
え
、
必
要
が
あ
る
と
認
め

る
と
き
は
、
こ
れ
を
改
正
す
る
も
の
と
す
る
。

る
と
き
は
、
こ
れ
を
改
正
す
る
も
の
と
す
る
。

第
一

平
常
時
の
予
防
対
策

第
一

平
常
時
の
予
防
対
策

一
・
二

（
略
）

一
・
二

（
略
）

三

平
常
時
の
対
応

三

平
常
時
の
対
応

国
は
、
空
港
及
び
海
港
周
辺
に
お
い
て
、
海
外
か
ら
の
媒
介
蚊
の
侵
入

国
は
、
空
港
及
び
海
港
周
辺
に
お
い
て
、
海
外
か
ら
の
媒
介
蚊
の
侵
入

状
況
等
に
つ
い
て
調
査
を
実
施
し
、
必
要
に
応
じ
て
駆
除
等
の
措
置
を
行

状
況
等
に
つ
い
て
調
査
を
実
施
し
、
必
要
に
応
じ
て
駆
除
等
の
措
置
を
行

う
も
の
と
す
る
。

う
も
の
と
す
る
。

都
道
府
県
等
は
、
蚊
媒
介
感
染
症
の
発
生
に
関
す
る
人
及
び
蚊
に
つ
い

都
道
府
県
等
は
、
蚊
媒
介
感
染
症
の
発
生
に
関
す
る
人
及
び
蚊
に
つ
い

て
の
総
合
的
な
リ
ス
ク
評
価
を
行
う
も
の
と
す
る
。
リ
ス
ク
評
価
の
結
果

て
の
総
合
的
な
リ
ス
ク
評
価
を
行
う
も
の
と
す
る
。
訪
問
者
数
が
多
く
、

、
注
意
が
必
要
と
さ
れ
た
地
点
に
お
い
て
は
、
必
要
に
応
じ
て
、
市
町
村

か
つ
、
蚊
の
生
息
に
適
し
た
場
所
が
存
在
す
る
大
規
模
公
園
な
ど
、
リ
ス

と
連
携
し
つ
つ
、
施
設
等
の
管
理
者
等
の
協
力
を
得
て
、
定
点
を
定
め
た

ク
評
価
の
結
果
、
注
意
が
必
要
と
さ
れ
た
地
点
に
お
い
て
は
、
必
要
に
応

媒
介
蚊
の
発
生
状
況
の
継
続
的
な
観
測
（
以
下
「
定
点
モ
ニ
タ
リ
ン
グ
」

じ
て
、
市
町
村
と
連
携
し
つ
つ
、
施
設
等
の
管
理
者
等
の
協
力
を
得
て
、

と
い
う
。
）
、
媒
介
蚊
の
幼
虫
の
発
生
源
の
対
策
及
び
媒
介
蚊
の
成
虫
の

定
点
を
定
め
た
媒
介
蚊
の
発
生
状
況
の
継
続
的
な
観
測
（
以
下
「
定
点
モ

駆
除
、
当
該
地
点
に
長
時
間
滞
在
す
る
者
又
は
頻
回
に
訪
問
す
る
者
に
対

ニ
タ
リ
ン
グ
」
と
い
う
。
）
、
媒
介
蚊
の
幼
虫
の
発
生
源
の
対
策
及
び
媒

す
る
予
防
の
た
め
の
防
蚊
対
策
に
関
す
る
注
意
喚
起
や
健
康
調
査
な
ど
の

介
蚊
の
成
虫
の
駆
除
、
当
該
地
点
に
長
時
間
滞
在
す
る
者
又
は
頻
回
に
訪

対
応
を
行
う
も
の
と
す
る
。
注
意
が
必
要
と
さ
れ
る
地
点
と
し
て
は
、
当

問
す
る
者
に
対
す
る
予
防
の
た
め
の
防
蚊
対
策
に
関
す
る
注
意
喚
起
や
健

該
地
点
に
長
時
間
滞
在
す
る
者
又
は
頻
回
に
訪
問
す
る
者
が
多
く
、
海
外

康
調
査
な
ど
の
対
応
を
行
う
も
の
と
す
る
。

か
ら
の
渡
航
者
が
多
く
訪
れ
、
か
つ
、
大
規
模
公
園
な
ど
の
蚊
の
生
息
に

適
し
た
場
所
が
存
在
す
る
地
点
が
考
え
ら
れ
る
。

都
道
府
県
等
は
、
輸
入
感
染
症
例
に
つ
い
て
、
媒
介
蚊
の
活
動
が
活
発

都
道
府
県
等
は
、
輸
入
感
染
症
例
に
つ
い
て
、
媒
介
蚊
の
活
動
が
活
発

な
時
期
で
あ
る
か
否
か
や
周
辺
の
媒
介
蚊
の
発
生
状
況
に
留
意
し
つ
つ
、

な
時
期
で
あ
る
か
否
か
や
周
辺
の
媒
介
蚊
の
発
生
状
況
に
留
意
し
つ
つ
、

当
該
者
の
国
内
で
の
蚊
の
刺
咬
歴
等
の
確
認
を
行
う
と
と
も
に
、
医
療
機

当
該
者
の
国
内
で
の
蚊
の
刺
咬
歴
等
の
確
認
を
行
う
と
と
も
に
、
医
療
機

関
と
連
携
し
、
蚊
媒
介
感
染
症
と
診
断
さ
れ
た
患
者
に
対
し
て
、
血
液
中

関
と
連
携
し
、
蚊
媒
介
感
染
症
と
診
断
さ
れ
た
患
者
に
対
し
て
、
血
液
中

- 5 -

に
病
原
体
が
多
く
含
ま
れ
る
た
め
蚊
を
媒
介
し
て
感
染
拡
大
の
リ
ス
ク
が

に
病
原
体
が
多
く
含
ま
れ
る
た
め
蚊
を
媒
介
し
て
感
染
拡
大
の
リ
ス
ク
が

あ
る
期
間
（
以
下
「
病
原
体
血
症
期
」
と
い
う
。
）
の
ま
ん
延
防
止
の
た

あ
る
期
間
（
以
下
「
病
原
体
血
症
期
」
と
い
う
。
）
の
ま
ん
延
防
止
の
た

め
の
防
蚊
対
策
や
献
血
の
回
避
の
重
要
性
に
関
す
る
指
導
を
行
う
こ
と
と

め
の
防
蚊
対
策
や
献
血
の
回
避
の
重
要
性
に
関
す
る
指
導
を
行
う
こ
と
と

す
る
。

す
る
。

ま
た
、
国
は
、
国
内
感
染
症
例
が
発
生
し
た
場
合
に
備
え
、
人
及
び
媒

ま
た
、
国
は
、
国
内
感
染
症
例
が
発
生
し
た
場
合
に
備
え
、
人
及
び
媒

介
蚊
に
つ
い
て
の
積
極
的
疫
学
調
査
（
感
染
症
の
予
防
及
び
感
染
症
の
患

介
蚊
に
つ
い
て
の
積
極
的
疫
学
調
査
（
感
染
症
の
予
防
及
び
感
染
症
の
患

者
に
対
す
る
医
療
に
関
す
る
法
律
（
平
成
十
年
法
律
第
百
十
四
号
。
以
下

者
に
対
す
る
医
療
に
関
す
る
法
律
（
平
成
十
年
法
律
第
百
十
四
号
。
以
下

「
法
」
と
い
う
。
）
第
十
五
条
に
基
づ
く
調
査
を
い
う
。
以
下
同
じ
。
）

「
法
」
と
い
う
。
）
第
十
五
条
に
基
づ
く
調
査
を
い
う
。
以
下
同
じ
。
）

等
に
関
す
る
手
引
を
作
成
す
る
。
都
道
府
県
等
は
、
当
該
手
引
を
踏
ま
え

等
に
関
す
る
手
引
を
作
成
す
る
。
都
道
府
県
等
は
、
当
該
手
引
を
踏
ま
え

、
平
常
時
か
ら
国
内
発
生
時
ま
で
の
具
体
的
な
行
動
計
画
等
を
整
備
す
る

、
平
常
時
か
ら
国
内
発
生
時
ま
で
の
具
体
的
な
行
動
計
画
等
を
整
備
す
る

こ
と
と
す
る
。

こ
と
と
す
る
。

国
民
は
、
蚊
媒
介
感
染
症
に
対
す
る
正
し
い
知
識
を
持
ち
、
海
外
へ
の

国
民
は
、
蚊
媒
介
感
染
症
に
対
す
る
正
し
い
知
識
を
持
ち
、
海
外
へ
の

渡
航
時
は
、
予
防
の
た
め
の
防
蚊
対
策
を
実
行
す
る
と
と
も
に
、
帰
国
後

渡
航
時
は
、
予
防
の
た
め
の
防
蚊
対
策
を
実
行
す
る
と
と
も
に
、
帰
国
後

、
発
熱
な
ど
で
医
療
機
関
を
受
診
す
る
場
合
は
海
外
へ
の
渡
航
歴
を
伝
え

、
発
熱
な
ど
で
医
療
機
関
を
受
診
す
る
場
合
は
海
外
へ
の
渡
航
歴
を
伝
え

る
よ
う
努
め
る
も
の
と
す
る
。
ま
た
、
蚊
媒
介
感
染
症
と
診
断
さ
れ
た
場

る
よ
う
努
め
る
も
の
と
す
る
。
ま
た
、
蚊
媒
介
感
染
症
と
診
断
さ
れ
た
場

合
に
は
、
医
師
や
行
政
機
関
の
助
言
に
従
い
、
病
原
体
血
症
期
に
お
い
て

合
に
は
、
医
師
や
行
政
機
関
の
助
言
に
従
い
、
病
原
体
血
症
期
に
お
い
て

、
ま
ん
延
防
止
の
た
め
の
防
蚊
対
策
を
確
実
に
実
施
し
て
蚊
に
刺
さ
れ
な

、
ま
ん
延
防
止
の
た
め
の
防
蚊
対
策
を
確
実
に
実
施
し
て
蚊
に
刺
さ
れ
な

い
よ
う
に
す
る
こ
と
、
献
血
を
控
え
る
こ
と
、
行
政
機
関
が
実
施
す
る
積

い
よ
う
に
す
る
こ
と
、
献
血
を
控
え
る
こ
と
、
行
政
機
関
が
実
施
す
る
積

極
的
疫
学
調
査
に
協
力
す
る
こ
と
な
ど
、
蚊
媒
介
感
染
症
の
国
内
発
生
の

極
的
疫
学
調
査
に
協
力
す
る
こ
と
な
ど
、
蚊
媒
介
感
染
症
の
国
内
発
生
の

予
防
の
た
め
に
必
要
な
協
力
を
行
う
よ
う
努
め
る
こ
と
と
す
る
。

予
防
の
た
め
に
必
要
な
協
力
を
行
う
よ
う
努
め
る
こ
と
と
す
る
。

第
二

（
略
）

第
二

（
略
）

第
三

国
内
感
染
の
ま
ん
延
防
止
対
策

第
三

国
内
感
染
の
ま
ん
延
防
止
対
策

一

（
略
）

一

（
略
）

二

国
内
発
生
時
の
対
応

二

国
内
発
生
時
の
対
応

国
内
に
常
在
し
な
い
蚊
媒
介
感
染
症
の
国
内
感
染
症
例
が
発
生
し
た
場

国
内
に
常
在
し
な
い
蚊
媒
介
感
染
症
の
国
内
感
染
症
例
が
発
生
し
た
場

合
、
当
該
症
例
が
発
生
し
た
市
町
村
、
都
道
府
県
等
及
び
国
等
の
間
で
、

合
、
当
該
症
例
が
発
生
し
た
市
町
村
、
都
道
府
県
等
及
び
国
等
の
間
で
、

迅
速
に
情
報
共
有
を
行
う
と
と
も
に
、
必
要
に
応
じ
、
住
民
等
へ
の
注
意

迅
速
に
情
報
共
有
を
行
う
と
と
も
に
、
必
要
に
応
じ
、
住
民
等
へ
の
注
意

喚
起
を
実
施
す
る
こ
と
と
す
る
。

喚
起
を
実
施
す
る
こ
と
と
す
る
。

都
道
府
県
等
は
、
国
内
感
染
症
例
に
つ
い
て
は
、
可
能
な
限
り
全
て
の

都
道
府
県
等
は
、
国
内
感
染
症
例
に
つ
い
て
は
、
可
能
な
限
り
全
て
の

症
例
に
対
し
て
積
極
的
疫
学
調
査
を
実
施
し
、
国
内
で
蚊
媒
介
感
染
症
に

症
例
に
対
し
て
積
極
的
疫
学
調
査
を
実
施
し
、
国
内
で
蚊
媒
介
感
染
症
に

か
か
っ
た
と
推
定
さ
れ
る
場
所
（
以
下
「
推
定
感
染
地
」
と
い
う
。
）
に

か
か
っ
た
と
推
定
さ
れ
る
場
所
（
以
下
「
推
定
感
染
地
」
と
い
う
。
）
に

- 6 -

関
す
る
情
報
を
収
集
す
る
。
ま
た
、
国
や
国
立
感
染
症
研
究
所
の
協
力
を

関
す
る
情
報
を
収
集
す
る
。
ま
た
、
必
要
に
応
じ
て
、
推
定
感
染
地
の
周

得
つ
つ
、
必
要
に
応
じ
て
、
推
定
感
染
地
の
周
辺
の
媒
介
蚊
の
密
度
調
査

辺
の
媒
介
蚊
の
密
度
調
査
等
を
実
施
す
る
こ
と
と
す
る
。
積
極
的
疫
学
調

等
を
実
施
す
る
こ
と
と
す
る
。
積
極
的
疫
学
調
査
の
結
果
、
他
の
都
道
府

査
の
結
果
、
他
の
都
道
府
県
等
へ
の
情
報
提
供
を
要
す
る
と
判
断
し
た
場

県
等
へ
の
情
報
提
供
を
要
す
る
と
判
断
し
た
場
合
に
は
、
迅
速
に
情
報
提

合
に
は
、
迅
速
に
情
報
提
供
を
行
い
、
必
要
に
応
じ
、
他
の
都
道
府
県
等

供
を
行
い
、
必
要
に
応
じ
、
他
の
都
道
府
県
等
と
の
間
で
連
携
を
取
り
つ

と
の
間
で
連
携
を
取
り
つ
つ
、
対
策
を
講
じ
る
こ
と
と
す
る
。
ま
た
、
蚊

つ
、
対
策
を
講
じ
る
こ
と
と
す
る
。
ま
た
、
蚊
媒
介
感
染
症
と
診
断
さ
れ

媒
介
感
染
症
と
診
断
さ
れ
た
患
者
に
対
し
て
は
、
病
原
体
血
症
期
の
蚊
の

た
患
者
に
対
し
て
は
、
病
原
体
血
症
期
の
蚊
の
刺
咬
歴
等
を
確
認
す
る
と

刺
咬
歴
等
を
確
認
す
る
と
と
も
に
、
医
療
機
関
と
連
携
し
、
病
原
体
血
症

と
も
に
、
医
療
機
関
と
連
携
し
、
病
原
体
血
症
期
の
ま
ん
延
防
止
の
た
め

期
の
ま
ん
延
防
止
の
た
め
の
防
蚊
対
策
や
献
血
の
回
避
の
重
要
性
に
つ
い

の
防
蚊
対
策
や
献
血
の
回
避
の
重
要
性
に
つ
い
て
指
導
す
る
こ
と
と
す
る

て
指
導
す
る
こ
と
と
す
る
。

。
都
道
府
県
等
は
、
国
内
の
同
一
地
点
、
同
一
期
間
又
は
同
一
集
団
内
で

都
道
府
県
等
は
、
国
内
の
同
一
地
点
、
同
一
期
間
又
は
同
一
集
団
内
で

複
数
の
国
内
感
染
症
例
が
発
生
す
る
こ
と
、
異
な
る
患
者
の
検
体
か
ら
分

複
数
の
国
内
感
染
症
例
が
発
生
す
る
こ
と
、
異
な
る
患
者
の
検
体
か
ら
分

離
さ
れ
た
病
原
体
の
遺
伝
子
配
列
が
一
致
す
る
こ
と
な
ど
に
よ
り
、
推
定

離
さ
れ
た
病
原
体
の
遺
伝
子
配
列
が
一
致
す
る
こ
と
な
ど
に
よ
り
、
推
定

感
染
地
が
あ
る
程
度
特
定
さ
れ
た
場
合
、
現
地
に
お
け
る
法
第
三
十
五
条

感
染
地
が
あ
る
程
度
特
定
さ
れ
た
場
合
、
現
地
に
お
け
る
法
第
三
十
五
条

に
基
づ
く
蚊
の
密
度
調
査
等
の
結
果
や
、
当
該
推
定
感
染
地
が
公
園
等
の

に
基
づ
く
蚊
の
密
度
調
査
等
の
結
果
や
、
当
該
推
定
感
染
地
が
公
園
等
の

公
共
施
設
で
あ
る
と
き
は
、
利
用
者
の
状
況
等
を
踏
ま
え
、
蚊
媒
介
感
染

公
共
施
設
で
あ
る
と
き
は
、
利
用
者
の
状
況
等
を
踏
ま
え
、
蚊
媒
介
感
染

症
の
感
染
が
拡
大
す
る
蓋
然
性
の
評
価
を
実
施
す
る
。
さ
ら
に
、
都
道
府

症
の
感
染
が
拡
大
す
る
蓋
然
性
の
評
価
を
実
施
す
る
。
さ
ら
に
、
都
道
府

県
等
は
、
蚊
媒
介
感
染
症
の
感
染
が
拡
大
す
る
蓋
然
性
に
関
す
る
評
価
の

県
等
は
、
蚊
媒
介
感
染
症
の
感
染
が
拡
大
す
る
蓋
然
性
に
関
す
る
評
価
の

結
果
に
応
じ
、
法
第
二
十
八
条
に
基
づ
き
施
設
等
の
管
理
者
等
や
市
町
村

結
果
に
応
じ
、
法
第
二
十
八
条
に
基
づ
き
施
設
等
の
管
理
者
等
や
市
町
村

へ
の
有
効
か
つ
適
切
な
蚊
の
駆
除
の
指
示
を
行
う
と
と
も
に
、
当
該
推
定

へ
の
有
効
か
つ
適
切
な
蚊
の
駆
除
の
指
示
を
行
う
と
と
も
に
、
当
該
推
定

感
染
地
の
管
理
者
等
や
市
町
村
と
連
携
し
て
、
一
定
の
区
域
の
立
入
制
限

感
染
地
の
管
理
者
等
や
市
町
村
と
連
携
し
て
、
一
定
の
区
域
の
立
入
制
限

等
を
含
む
媒
介
蚊
の
対
策
を
実
施
す
る
こ
と
と
す
る
。
都
道
府
県
等
及
び

等
を
含
む
媒
介
蚊
の
対
策
を
実
施
す
る
こ
と
と
す
る
。
市
町
村
は
、
必
要

市
町
村
は
、
平
時
か
ら
殺
虫
剤
の
備
蓄
や
散
布
機
の
整
備
に
つ
い
て
考
慮

に
応
じ
て
、
都
道
府
県
の
指
示
の
下
、
有
効
か
つ
適
切
な
蚊
の
駆
除
を
行

し
、
市
町
村
は
、
必
要
に
応
じ
て
、
都
道
府
県
の
指
示
の
下
、
有
効
か
つ

う
こ
と
と
す
る
。

適
切
な
蚊
の
駆
除
を
行
う
こ
と
と
す
る
。
な
お
、
そ
の
際
に
事
業
者
に
委

託
す
る
場
合
は
、
適
切
な
知
識
及
び
技
術
を
有
す
る
と
判
断
さ
れ
る
事
業

者
を
選
定
し
、
当
該
事
業
者
と
の
連
携
に
努
め
る
こ
と
と
す
る
。

ま
た
、
都
道
府
県
等
及
び
市
町
村
は
、
媒
介
蚊
の
密
度
調
査
等
を
実
施

ま
た
、
都
道
府
県
等
及
び
市
町
村
は
、
媒
介
蚊
の
密
度
調
査
等
を
実
施

す
る
場
合
、
当
該
調
査
等
に
従
事
す
る
者
が
蚊
媒
介
感
染
症
に
か
か
る
こ

す
る
場
合
、
当
該
調
査
等
に
従
事
す
る
者
が
蚊
媒
介
感
染
症
に
か
か
る
こ

と
を
防
止
す
る
た
め
の
防
蚊
対
策
を
徹
底
す
る
も
の
と
す
る
。

と
を
防
止
す
る
た
め
の
防
蚊
対
策
を
徹
底
す
る
も
の
と
す
る
。

国
民
は
、
蚊
媒
介
感
染
症
の
発
生
動
向
に
留
意
す
る
と
と
も
に
、
蚊
媒

国
民
は
、
蚊
媒
介
感
染
症
の
発
生
動
向
に
留
意
す
る
と
と
も
に
、
蚊
媒

- 7 -

介
感
染
症
に
感
染
し
た
も
の
と
診
断
さ
れ
た
際
は
、
医
師
や
行
政
機
関
の

介
感
染
症
に
感
染
し
た
も
の
と
診
断
さ
れ
た
際
は
、
医
師
や
行
政
機
関
の

助
言
に
従
い
、
病
原
体
血
症
期
に
お
い
て
は
、
ま
ん
延
防
止
の
た
め
の
防

助
言
に
従
い
、
病
原
体
血
症
期
に
お
い
て
は
、
ま
ん
延
防
止
の
た
め
の
防

蚊
対
策
を
確
実
に
実
施
し
て
蚊
に
刺
さ
れ
な
い
よ
う
に
す
る
こ
と
、
献
血

蚊
対
策
を
確
実
に
実
施
し
て
蚊
に
刺
さ
れ
な
い
よ
う
に
す
る
こ
と
、
献
血

を
控
え
る
こ
と
、
行
政
機
関
が
実
施
す
る
積
極
的
疫
学
調
査
に
協
力
す
る

を
控
え
る
こ
と
、
行
政
機
関
が
実
施
す
る
積
極
的
疫
学
調
査
に
協
力
す
る

こ
と
な
ど
、
感
染
の
拡
大
の
防
止
に
必
要
な
協
力
を
行
う
よ
う
努
め
る
こ

こ
と
な
ど
、
感
染
の
拡
大
の
防
止
に
必
要
な
協
力
を
行
う
よ
う
努
め
る
こ

と
と
す
る
。

と
と
す
る
。

第
四
・
第
五

（
略
）

第
四
・
第
五

（
略
）

第
六

人
材
の
養
成

第
六

人
材
の
養
成

一

基
本
的
考
え
方

一

基
本
的
考
え
方

蚊
媒
介
感
染
症
や
媒
介
蚊
に
関
す
る
幅
広
い
知
識
や
技
術
を
有
す
る
人

蚊
媒
介
感
染
症
や
媒
介
蚊
に
関
す
る
幅
広
い
知
識
や
技
術
を
有
す
る
人

材
を
養
成
す
る
こ
と
が
必
要
で
あ
る
。

材
を
養
成
す
る
こ
と
が
必
要
で
あ
る
。

人
材
の
養
成
に
当
た
っ
て
は
、
国
及
び
都
道
府
県
等
の
ほ
か
、
国
立
感

人
材
の
養
成
に
当
た
っ
て
は
、
国
及
び
都
道
府
県
等
の
ほ
か
、
国
立
国

染
症
研
究
所
等
の
研
究
機
関
、
国
立
国
際
医
療
研
究
セ
ン
タ
ー
を
始
め
と

際
医
療
研
究
セ
ン
タ
ー
を
始
め
と
す
る
感
染
症
指
定
医
療
機
関
、
大
学
、

す
る
感
染
症
指
定
医
療
機
関
、
大
学
、
日
本
医
師
会
、
関
係
諸
学
会
等
の

日
本
医
師
会
、
関
係
諸
学
会
等
の
関
係
機
関
が
連
携
し
、
研
修
を
実
施
す

関
係
機
関
が
連
携
し
、
研
修
を
実
施
す
る
こ
と
が
重
要
で
あ
る
。

る
こ
と
が
重
要
で
あ
る
。

二
～
四

（
略
）

二
～
四

（
略
）

第
七
・
第
八

（
略
）

第
七
・
第
八

（
略
）